

Số: 33 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 07 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khảo sát thông tin nhu cầu tìm hiểu pháp luật của phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội - năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội về “*Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2024*”, Kế hoạch số 01/KH-BTV ngày 09/01/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch khảo sát thông tin nhu cầu tìm hiểu pháp luật của phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Khảo sát, lấy ý kiến bằng phiếu hỏi đại diện các nhóm phụ nữ (phụ nữ nông thôn, phụ nữ vùng tôn giáo, dân tộc, phụ nữ nội trợ, nữ lao động di cư) để nắm bắt thông tin nhu cầu tìm hiểu pháp luật của phụ nữ, từ đó nghiên cứu các nội dung, biện pháp và hình thức tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả, nhằm nâng cao kiến thức pháp luật cho các nhóm phụ nữ trên địa bàn.

- Việc khảo sát phiếu, lấy ý kiến các nhóm phụ nữ về nhu cầu tìm hiểu pháp luật cần đảm bảo thực chất; lấy thông tin trực tiếp từng người, đảm bảo việc tổng hợp và đưa ra các nội dung và biện pháp tuyên truyền pháp luật phù hợp với thực tiễn và nhu cầu thực tế.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Hội LHPN Hà Nội tiến hành khảo sát 500 phiếu tới đại diện nhóm phụ nữ về các thông tin nhu cầu tìm hiểu pháp luật và các hình thức tuyên truyền pháp luật hiệu quả, đảm bảo nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật của phụ nữ và nhân dân.

- Lựa chọn các quận/huyện khảo sát và lấy thông tin trực tiếp, cụ thể:

- + 100 phiếu hỏi đại diện cho nhóm phụ nữ nông thôn tại huyện Ứng Hoà;
- + 100 phiếu hỏi đại diện cho nhóm phụ nữ vùng dân tộc tại huyện Ba Vì;
- + 100 phiếu hỏi đại diện cho nhóm phụ nữ vùng tôn giáo tại huyện Thanh Oai;
- + 100 phiếu hỏi đại diện cho nhóm phụ nữ nội trợ tại quận Bắc Từ Liêm;
- + 100 phiếu hỏi đại diện cho nhóm phụ nữ lao động nhập cư tại quận Hoàng Mai.

2. Thời gian thực hiện: Hoàn thiện trước ngày 28/02/2024

3. Phương pháp triển khai khảo sát:

- Hội LHPN Hà Nội chuyển phiếu khảo sát tới Hội LHPN quận, huyện trước ngày 08/02/2024.

- Hội LHPN quận, huyện lựa chọn đại bàn, đối tượng khảo sát, giao nhiệm vụ cho Hội LHPN xã, phường phỏng vấn, trực tiếp ghi phiếu khảo sát và tổng hợp gửi về quận, huyện.

- Ban Thường vụ Hội LHPN quận, huyện tổng hợp số phiếu và gửi về Hội LHPN Hà Nội qua Ban Chính sách – Luật pháp trước ngày 28/02/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Hà Nội

- Xây dựng và triển khai kế hoạch khảo sát thông tin nhu cầu tìm hiểu pháp luật của phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Giao Ban Chính sách - Luật pháp là đầu mối chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai kế hoạch; phối hợp với Hội LHPN quận, huyện tiến hành khảo sát, thu thập thông tin qua phiếu hỏi, đảm bảo thời gian, tiến độ và hiệu quả. Tổng hợp thông tin phiếu, báo cáo kết quả nhu cầu tìm hiểu pháp luật của các nhóm phụ nữ, tham mưu đề xuất nội dung, hình thức và biện pháp tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật thực chất.

2. Hội LHPN các quận/huyện và cơ sở

Trên cơ sở nội dung của kế hoạch, đề nghị Hội LHPN các quận/huyện phối hợp với Ban Chính sách - Luật pháp Hội LHPN Hà Nội lựa chọn đối tượng triển khai việc khảo sát đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung đề ra.

Thông tin chi tiết trao đổi với đồng chí Dương Thị Lý Anh – UVTV, Trưởng Ban Chính sách - Luật pháp, điện thoại 0936819960 và đồng chí Trần Thị Kiều Trang – chuyên viên Ban Chính sách Luật pháp, điện thoại 0914236206.

Nơi nhận:

- Ban CSLP TW Hội LHPN Việt Nam;
- Hội đồng PHPBGDPL TP HN;
- Phòng TT PBGDPL Sở Tư pháp HN;
- TT, TV và các ban, đơn vị trực thuộc;
- Hội LHPN quận/huyện/ thị xã và cơ sở
- Lưu: VT, CSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Anh